
آیا واردات خودروهای خارجی شکاف بین تقاضا 
و عرضه و اختلاف قیمت در بازار را از بین می برد؟ 
پاســخ به این پرسش به اســتمرار واردات و البته 
افزایش تعداد خودروهای خارجی وارد شــده به 
کشور بستگی دارد؛ در نتیجه تعیین سقف واردات 
در هر سال مستلزم این اســت که نیاز یا تقاضای 

خرید خودرو به درستی شناسایی شود.
پرواضح است که شکسته شــدن بن بست واردات 
خودروهای خارجی، بســیاری را امیدوار کرده که 
نظم به بازار خودرو بازگردد و از سوی دیگر با تغییر 
سازوکار عرضه خودروهای داخلی و وارداتی هم این 
انتظار قوت گرفته که رانت ناشی از شکاف قیمت 
برداشته خواهد شــد. اما روی دیگر سکه تنظیم 
واقعی بــازار خودرو، متعادل شــدن کفه عرضه و 

تقاضاست.
 اگر قرار باشد دولت و مجلس در یک سال با واردات 
موافقت کنند و در سال دیگر دوباره دروازه واردات 

بسته شود، چرخه بی تعادلی ادامه خواهد یافت.
گام نخست این است که چشم انداز واردات خودرو 
براســاس قوانین کوتاه مدت و یا بودجه سنواتی 
ترسیم نشــود و دســت کم در قالب برنامه هفتم 
توسعه، چشــم انداز روشن تر شــود به گونه ای که 
شــوک به بازار وارد نشــود. البته این تصمیم در 
میان مدت به موازنه بین سیاست های ارزی و تجاری 
بســتگی زیادی دارد چنان که بیم آن می رود در 
تنگنای ارزی، دوباره سیاستگذاری به سمت اعمال 
محدودیت در بازار داخلی و خارجی سوق پیدا کند. 
با این توصیف واردات مقطعی و بدون چشــم انداز 
میان مدت 5ســاله، نقش قرص مسکن را خواهد 

داشت نه داروی نجات.
گام دوم برای ایجاد تعادل در بازار خودرو این است 
که برنامه ای دست کم 5ساله به اجرا گذاشته شود 
به گونه ای که دولت متعهد بماند در این 5ســال 
هرگز وارد معرکه قیمت گذاری دستوری و بازگشت 
به نظام قرعه کشی نخواهد شــد و اجازه می دهد 
هم خودروســازان داخلی و هم واردکنندگان در 
یک رقابت کامل نســبت به عرضه مصولات شان 
در بازار اقــدام کنند و حق انتخــاب در رقابت به 
مصرف کنندگان داده شــود. لازمــه پایبندی به 
چنین تعهــدی در دولت و البتــه مجلس، تعهد 
به آزادســازی بازار خودرو خواهد بــود. نهادهای 
مجری و سیاستگذار باید بپذیرند که هزینه مداخله 
سیاستگذاران در بازار خودروهای داخلی و خارجی 
باعث شکل گیری رانت و برهم خوردن تعادل بین 

عرضه و تقاضا می شود.
گام ســوم هم این اســت که هرگونه سیاســت 
ســهمیه بندی چه در حوزه واردات خودرو و چه 
در حوزه عرضه خودروهای داخلی کنار گذاشــته 
شود و به جای آن سطح تقاضای خودروی اکثریت 
جامعه مورد هدف قرار گیرد. این هدف گذاری البته 
به سیاســتگذاری صنعت و بازار خودرو بســتگی 
دارد و پرواضح است که تعیین سقف قیمت برای 
واردات خودرو با هدف پوشــش نیــاز حداکثری 
جامعه در عمل نادیــده گرفته می شــود. افزون 
بر این ممکن است با تعیین ســقف قیمت ارزی 
خودروهای وارداتی، عملا دســت واردکنندگان 
برای واردات خودروهای باکیفیت و پوشش دهنده 
نیاز حداکثــری جامعه محدود به چند کشــور یا 

محصول خاص شود.
گام چهــارم اما مهم تریــن مولفــه اقتصادی در 
بازار خودرو به ســطح انتظــارات تورمی جامعه و 
شکل گیری تقاضای ســرمایه گذاری بازمی گردد. 
واقعیت این است که بخشی از تقاضای موجود در 
بازار خودرو نه مصرفی بلکه سرمایه گذاری است که 
از آن به عنوان تقاضای سفته بازانه یا سوداگری یاد 
می شود. کاهش انگیزه سرمایه گذاری و تقاضاهای 
سوداگری در بازار خودرو با دخالت یا قیمت گذاری 
ممکن نخواهد بود و هزینه آن بیش از نفع احتمالی 
است. چنان که در اقتصاد، پول مسیر خود را مثل آب 
پیدا می کند و مدیریت بازار خودرو تنها در گروی 
یک رقابت سالم، آزاد و شفاف ممکن است، در غیر 
این صورت هرگونه ایجاد مانع در بازار ازجمله بازار 
خودرو به شــکل گیری رفتار های متضاد با هدف 
سیاســتگذاران ازجمله فروش وکالتی خودرو یا 
اجاره کارت ملــی و... تبدیل خواهد شــد و عملا 
مصرف کننده ناتوان از خرید خودرو، فرصت و امتیاز 
ایجاد شده توسط دولت را با دریافت سود اندک در 

اختیار دیگران قرار می دهد.
برون رفت صنعت و بازار خودرو از جاده های انحرافی 
و پر از دست اندازهای ایجاد شده در نتیجه مداخله 
دولت ها این است که دنبال راه های موقت و گذرا 
و تجویز قرص های مسکن نباشیم و به رقابت تن 
دهیــم. انتقادها از خودروســازان داخلی به دلیل 
افت کیفیت محصولات شان یا ارائه خدمات شان 
محصول همین رویکرد مخرب مداخله جویانه است. 
صنعت خودرو و البته بازار خودرو بابت دخالت های 
رنگارنــگ بــه بهانــه حمایــت از مصرف کننده 
آسیب های بسیار دیده و آنها را در جاده زیان قرار 
داده است. البته قصور و خطای خودروسازان در این 
سال ها و ساختار سرمایه گذاری، مالکیت و مدیریتی 
آنها هم بر وخامت حال آنها و شدت انتقادها روشن 

است و غیرقابل انکار.
واقعیت این است که نه می توان صنعت خودروی 
داخلی را تعطیل کرد و نه وضع ارزی کشور اجازه 
خواهد داد تا واردات استمرار یابد یا حداقل به طور 
کامل واردات آزاد شود. البته در این بین پایان دادن 
به عرضه خودرو در قالب لاتاری و عرضه در بورس 
کالا و باز شدن مسیر واردات خودرو نشانه  آشکاری 
از یک تغییر موقت دارد ولی مشروط به اینکه ذهن 
سیاستگذاران را روشــن کند و باعث پایان دوران 
طولانی مداخلــه در صنعت و بازار خودرو شــود. 
آیا مجلــس و دولت آمادگي روشــن کردن چراغ 
سیاستگذاری صنعت خودرو در جاده شفافیت و 
رقابت سالم را دارند، به فکر داروی نجات هستند یا 

قرص های مسکن بیشتر؟

رونمایی از فهرست خودروهای وارداتی 
به گفته مدیر کل دفتر صنایع خودروی و وزارت صمت، خودروهای فیات، سئات، اشکودا، فولکس و ب ام و به ایران می آیند

 غیر از خودروهای چانگان و کیا 
که با اعلام پذیرش در بــورس عرضه آنها 
نهایی شد، واردات چه خودروهایی و از چه 

کشورهایی تا به حال قطعی شده است؟
اطلاع رســانی درخصوص جزئیات محصولات 
وارداتی بر عهده خود بنگاه های واردکننده است 
اما به طور کلی می توان گفت برندهای اروپایی، 
کــره ای، ژاپنی و چینی همگــی در محصولات 

وارداتی جای دارند.
  از فیات به عنوان نخستین اروپایی 
بازار خودرو نام برده شده، کدام برند و کدام 
کشور اروپایی دیگر هست که به طور قطع از 

بازار ایران سهم  خواهد داشت؟
علاوه بر فیات، محصولاتی نظیر سئات، ب ام و و 
محصولات اقتصادی فولکس واگن و اشکودا نیز 
در فرایند واردات کارشان را آغاز کرده اند و طبیعتا 
پس از انجام الزامات خدمات پس از فروش و سایر 
الزامات مرتبــط می توانند واردات محصولات را 

انجام دهند.
 هفته گذشــته ۲۱۱۴۰ دستگاه 
خودرو در بورس کالا پذیرفته شد اما گفته 
شد فقط ۱۰۰ دستگاه وارد شده، تناقض میان 
رقم اعلام شــده برای ثبت سفارش و تعداد 

واردات از کجا می آید؟
فرایند واردات به گونه ای اســت که واردکننده 
ضمن آنکه به ســرعت محصولات نمایشگاهی 
یا محصولاتــی کــه براســاس آن مجوزهای 
سازمان های استاندارد و محیط زیست را دریافت 
کرده، به کشــور وارد می کنــد به طور همزمان 
ســفارش گذاری محصولات را نیــز نزد طرف 
خارجی بــه میزان مدنظر انجــام می دهد. پس 
در این مرحله میزان ثبت ســفارش انجام شده 
نشــان می دهد واردکنندگان برای عرضه این 
تعداد خودرو به بازار آمادگی دارند. اینکه تعداد 
خودروهای واردشده به کشور در محموله های 
اولیه کم بوده به این دلیل است که این خودروها 
در مرحله نخســت صرفا به منظــور عرضه در 
نمایشــگاه ها و کلینیک هــای تخصصی برای 
برآورد بازار و طی کردن الزامات ســازمان های 
محیط زیســت و استاندارد وارد شــده اند و کل 
خودروهای خریداری شده در محموله های بعدی 
وارد کشور خواهند شد. در نتیجه متفاوت بودن 
رقم ثبت سفارش با میزان خودروهای واردشده 
در مرحله نخســت به کشــور ناقض همدیگر 

نیستند.
  آیا درصد خاصــی از کل واردات 

به خودروهای اقتصادی تخصیص یافته است؟ 
اصولا چه ســازوکار و مشوقی برای ترغیب 
واردکننده ها به واردات زیر ۱۰ هزار دلاری ها 

وجود دارد؟
همانطور که می دانید، بــرای واردات خودروها 
در مصوبه هیأت وزیران ســقف 20هزار دلاری 
مطرح شده اســت بنابراین عملا امکان واردات 
خودروهای لوکــس مانند آنچه در ســال های 
گذشته شاهد آن بودیم، اکنون وجود ندارد. اما 
اینکه چه تعداد از خودروها با قیمت های پایین تر 
و اصطلاحا اقتصادی وارد کشور می شود، سازوکار 
تعرفه ها و همچنین میزان اسقاط تعیین خواهد 

کرد. ایــن دو فاکتور، به ویژه تعرفــه به گونه ای 
تعریف شده که با افزایش انگیزه برای واردکننده، 
بازار خودروی کشــور به ســمت رقابتی شدن 

پیش رود.
 هفته گذشته تعرفه خودروهای 
زیر ۱۰ هــزار دلاری را ۱۰ درصد اعلام کردید 
اما از سوی دیگر تعرفه چانگان ۹ هزار دلاری 
۲۵ درصد اعلام شــد. این تناقض را چطور 
توضیح می دهید؟ اصولا تعرفه  گذاری بر چه 

اساسی انجام می شود؟ 
اگر دقت کرده باشــید بنده درخصوص تعرفه 
خودروهــای با حجــم موتور هزار سی ســی یا 
خودروهای کم مصرف میزان تعرفه را 10درصد 
اعلام کردم که البته سود علی الحساب بازرگانی 
در این خصوص  هنگام ترخیص اعمال می شود. 
این سود علی الحساب مطابق آنچه از سال های 
گذشــته در این زمینه وجود داشــت، براساس 
حجم موتور تعیین شــده و متناسب با افزایش 
حجم موتور و طبعا میزان مصرف ســوخت این 

میزان افزایش می یابد.
  گفته می شــود قیمــت بعضی 

از خودروهایی که هفته گذشــته در بورس 
پذیرفته شدند ازجمله به طور مثال کیا سراتو 
بالای ۲۰ هزار دلار است. چرا سقف آیین نامه 

رعایت نشده است؟
امکان ثبت سفارش خودروهایی با قیمت بالاتر 
از 20هزار دلار وجود ندارد. همه خودروهای وارد 
شده با رعایت این سقف قیمت خریداری شده اند. 
از سوی دیگر، پذیرش خودروها در بورس برپایه 
ریالی انجام می شود و بر قیمت آن نیز سازمان 
حمایت از تولیدکننــدگان و مصرف کنندگان 

نظارت دارد.
 ســقف منابع برای واردات سال 
آینده در بودجه چقدر پیش بینی شده است؟

برای ســال جاری ســقف یک میلیارد یورو در 
مصوبه هیأت وزیران ذکرشــده اما برای ســال 
آینده هنوز سقفی نهایی نشده است اگرچه که 
وزارت صنعت، معدن و تجارت مصمم است تا با 
تداوم واردات خودرو، بازار خودرو را به ســمت 
رقابتی شدن پیش ببرد و خودرو را از شکل کالای 

سرمایه ای خارج کند.
در روزهای گذشته توقف یا تداوم 
عرضه خودرو در بورس سوال برانگیز شد. آیا 
فروش خودرو در بورس کالا متوقف خواهد 
شد؟ و اگر بله، آیا با توجه به الزامات آیین نامه 

این توقف شامل وارداتی ها هم خواهد بود؟
درخصوص خودروهای وارداتی سازوکار روشنی 
برای عرضــه خودروها در بــورس در آیین نامه 
واردات پیش بینی  شده و اشکالاتی که در عرضه 
خودروهای داخلی در بورس وجود دارد، تصحیح 
شده است. بنابراین عرضه خودروهای وارداتی 
کماکان در بورس کالا انجام می شود و الان نیز 

بسیاری از واردکنندگان درخصوص 
پذیــرش ایــن خودروهــا در 

بــورس اقــدام کرده انــد اما 
بــرای خودروهــای تولیــد 
داخل ســازوکاری مشترک 
با هماهنگی شــورای رقابت 

درنظر گرفته خواهد شد.
 یکی از نقدهایی که 

به شیوه فروش خودرو در بورس 
افزایش  وارد شده 

به دلیل  قیمت 
ر  کا و ز ســا
مزایــده ای 
کشف قیمت 
اســت که 
این مشکل 
ه  ر بــا در
وارداتی ها 
پررنگ تر 

خواهد بود، چه تدبیــری در این خصوص 
اندیشیده شده است؟

اتفاقا در حوزه مرتبط با واردات از ابتدا سازوکار 
عرضه در بورس پیش بینی شد که کسی نتواند 
پولی به جیب بزند، زیرا در این چارچوب کشف 
قیمت به طور شفاف انجام می شود. واردکننده 
ســود منصفانه 15درصدی خود را می گیرد و 
قیمت پایه خودرو بر این اساس تعیین می شود، 
مابقــی هرچه بود بــه خزانه واریز می شــود تا 
انگیزه ای برای افزایش قیمت وجود نداشته باشد.
 نرخ گذاری خودروهــای تولید 
داخل بعد از این چگونه خواهد بود؟ آیا ورود 
دوباره شــورای رقابت به معنای بازگشت 

قیمت گذاری دستوری است؟
در حوزه تولید داخــل، وزارت صمت در تلاش 
است با شورای رقابت به سازوکاری مشترک برای 
تعیین قیمت خودروهای داخلی دست پیدا کند، 
اما توجه به این نکته ضروری است که عملکرد 
این شورای رقابت با دوره های قبلی متفاوت است 
و قرار نیست به شیوه گذشــته قیمت تکلیفی 
و سرکوب قیمت در دســتور کار باشد. سیستم 
قیمت گذاری خودرو آسیب شناســی شــده و 
به دنبال راه حلی هســتیم که هم تولید آسیب 
نبیند و هم تفاوت زیاد بیــن قیمت کارخانه و 

بازار ایجاد نشود.
  ارزیابی شــما از تأثیر واردات بر 

بازار و قیمت خودرو چیست؟ 
با توجه بــه افزایش تولید و رونــد منظم عرضه 
خودرو به بازار و همچنیــن عرضه خودروهای 
وارداتی، پیش بینی می شود با ریزش قیمت ها در 
بازار خودرو تا پایان سال مواجه شویم، بنابراین 
طبعا خــودرو نمی تواند کالای مناســبی 
برای ســرمایه گذاری محسوب شود. 
شــما می دانید که میــزان تولید 
خودروســازان داخلی تــا هفته 
گذشته از کل تولید سال گذشته 
فراتر رفت و رکــورد تولید ماهانه 
خودرو در آذرماه بعد از 5ســال 
شکسته شــد، بنابراین امسال 
به طــور قطــع با 
و  ترمیــم 
تثبیــت 
جریان 

تولید بعد از 5سال متوالی، مواجه هستیم.
 آیا با ایــن گفتــه موافقید که 
قیمت برخی خودروهای موجــود با توجه 
به محدودیت ســقف قیمت تعیین شده در 

آیین نامه افزایش می یابد؟
دامــن زدن بــه تلاطمــات در بازار خــودرو و 
فضاســازی های رســانه ای درخصوص افزایش 
قیمت خودرو نیز معمولا از جانب ســوداگرانی 
دنبال می شود که نفعی در این بازار دارند و طبعا 
با بازارســازی کاذب تلاش دارند تهدیدی که از 
سمت افزایش تولید و یا واردات متوجه سودهای 
کلانشــان می شــود را خنثی کنند. اما وزارت 
صنعت، معدن و تجارت در رقابتی ساختن بازار 
خودرو مصمم اســت و هم روند افزایش تولید و 
هم رقابتی ســازی بازار خودرو از طریق واردات 
در ماه های آینده شدت بیشتری به خود خواهد 

گرفت.
 مشوقی برای واردات خودروهای 

کمتر آلاینده وجود دارد؟ 
درخصوص واردات خودروهای کم مصرف برای 
نخســتین بار در تاریخ واردات خودرو تمهیدات 
ویژه ای درنظر گرفته شــده است به گونه ای که 
مثلا تعرفه واردات یک خــودروی کم مصرف با 
موتور 1000سی سی برای خودرویی نظیر کیا 
پیکانتو 10درصد اســت حال آنکه پیش از این 
میزان تعرفه این خودروهــا 55درصد بود. برای 
خودروهــای برقی و هیبریدی هــم در 2حوزه 
میزان تعرفه و میزان اسقاط مورد نیاز تدابیری 
اندیشیده شده که این خودروها با قیمت مناسب 

به دست مشتریان برسد.
 انتقاداتی درباره تطابق نداشتن 
خودروهای وارداتی با نوع بنزین موجود در 
کشور مطرح شده، آیا در این زمینه پیش بینی 

 لازم انجام شده است؟
بیشــتر این انتقادها یا از ســر ناآگاهی یا از سر 
در خطر دیــدن منافع گروهی خــاص، مطرح 
می شــود. به هر صورت به نظر می رســد برخی 
از کســانی که انتقاد می کنند، یا عمدتا از قافله 
واردات عقب  مانده اند یا حداقل نتوانســته اند پا 
به پای واردکنندگانی که به واردات خودرو اقدام 

کرده اند، پیش بیایند.
 آیا احتمال بازنگری در ممنوعیت 

واردات از فرانسه وجود دارد؟
خودروسازان فرانسوی بدعهدی فراوانی در پاسخ 
به تعهدات ایجاد شده در مقاطع مختلف زمانی 
داشته اند و خودروسازان بزرگ داخلی به عنوان 
شرکای راهبردی ایشــان از این بدعهدی زیان 
فراوان دیده اند، بنابراین همه چیز به نحوه جبران 
این زیان ها و ارائه برنامه روشنی در این خصوص 

و اجتناب از تکرار آن بستگی دارد.

 واردات، قرص مسُکن
یا داروی نجات؟
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کاهش فروش 
اشکودا

 
 

تحویل خودروهای اشکودا 
فولکس واگن برای چهارمین 
سال متوالی در سال۲۰۲۲ 
کاهش یافت. این خودروساز 
چــک اعلام کــرد: واحد 
فولکس واگن اشــکودا در 
سال۲۰۲۲ به دلیل کمبود 
قطعات، مشکلات زنجیره 
تامین و جنگ در اوکراین 
شاهد کاهش ۱۶.۷درصدی 
تحویل جهانی بود، اما انتظار 
دارد امســال بهبود یابد. 
تحویل جهانی اشکودا در 
ســال۲۰۲۲ به ۷۳۱هزار و 
۳۰۰خودرو کاهش یافت که 
بیشترین کاهش در روسیه 
ثبت شد با ۸۰درصد کاهش . 
محتاطانه خوش بین هستیم 
که وضعیت در ماه های آینده 

بهبود یابد.

بعد از ۵سال ممنوعیت و ۵ ماه معطلی، خودروهای خارجی حالا به 
یک قدمی بازار ایران رســیده اند. هفته گذشته نخستین محموله  
وارداتی در بورس کالا پذیرفته شــد و فروش آنها براساس اعلام 

وزارت صمت تا یکی دو هفته آینده انجام خواهد شد. با این حال، 
هنوز ابهامات زیادی در این زمینه وجود دارد که تا زمان رســیدن 
پای این خارجی های به نسبت جذاب به بازار برطرف نخواهد شد. 

همشهری بخشی از این ابهامات و پرســش ها را با عبدالله توکلی 
لاهیجانی، مدیرکل دفتر صنایع خــودروی  وزارت صمت مطرح 

کرده است.

بورس کالا 
بهترین گزینه 
برای عرضه 
وارداتی ها 

 

 

بهروز محبــی نجم آبادی، 
عضو کمیســیون برنامه 
و بودجه مجلــس گفت: 
هیچ کــدام از نمایندگان 
مجلس مخالف عرضه خودرو 
در بورس کالا نیســتند. 
بورس کالا بهترین گزینه 
برای عرضــه   خودروهای 

وارداتی است.

رانت زدایی از 
خودروهای 

وارداتی 

احمد نعمت بخــش، دبیر 
انجمن خودروسازان گفت: 
ورود خودروهای وارداتی 
به بورس کالا اجتناب ناپذیر 
است. دولت در مواجهه با 
خودروی وارداتی با ســود 
مشــخص واردکننــده 
روبه  رو ســت. برای فروش 
خودروهای وارداتی ۲راهکار 
وجود دارد؛ نخست می توان 
ســقفی را برای ثبت نام 
و خرید درنظــر گرفت و 
سپس قرعه کشــی کرد و 
رانت توزیع کــرد یا اینکه 
خودروهــای وارداتی را در 
بــورس کالا عرضه کنیم و 
مانع از توزیع رانت شویم. 
عرضه خودروهای وارداتی 
در بورس کالا اقدامی مثمر 
خواهد بود زیرا در بورس کالا 
قیمت پایه مشخص می شود 
و هرآن کس که بیشتر خرید، 
خــودرو را دریافت خواهد 
کرد. اختلاف قیمت این بازه 
نیز به عنــوان تعرفه تلقی 
می شــود. بنابراین فرایند 
عرضه خودروهای وارداتی 
در بورس کالا امری کنترلگر 
است و نتایج بهتری خواهد 

داشت.

نگاه

درخصــوص واردات خودروهــای 
کم مصرف برای نخستین بار در تاریخ 
واردات خــودرو تمهیــدات ویــژه ای 
درنظر گرفته شده به گونه ای که تعرفه 
واردات یــک خــودروی کم مصــرف با 
موتور 1000سی سی نظیر کیا پیکانتو 
10درصــد اســت حــال آنکــه پیــش از 
ایــن میــزان تعرفــه ایــن خودروهــا 

55درصد بود

گزارش
فرخنده رفائی

روزنامه نگار

۲۲۲۴

خودروهای خارجی در سربالایی قیمت
 اقتصاد ایران در سال1397 با تشــدید تکانه های ارزی مواجه شد و پس از 
ابداع و ابلاغ دلار 4200تومانی، ممنوعیت های متنوع وارداتی نیز در دستور 
کار قرار گرفت که تأثیر تکانه های اقتصادی در برخی بازارها را تشدید کرد  

توقف واردات، قیمت سانتافه را 12برابر کرد
سیاست ممنوعیت واردات خودرو با هر هدفی که اتخاذ شد، در بازار خودرو پیامدی 
جز افزایش سرسام آور قیمت ها نداشت. در 5سال گذشته خودرو بیش از پیش به 

کالایی سرمایه ای تبدیل شده است 

رضا کربلائی
روزنامه نگار


